
quinta-feira, 16 de julho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  11
PORTARIA Nº  2633/2009-mP/PgJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 145/2009-CAOs/
COMUNIDADE/Adm, de 19 de junho de 2009,
R E S O L V E :
DESIGNAR as Promotoras de Justiça SANDRA FERNANDES 
DE OLIVEIRA GONÇALVES (Coordenadora), FÁBIA MUSSI DE 
OLIVEIRA LIMA e VYLLYA COSTA BARRA SERENI para atuarem 
no Núcleo de Atendimento Permanente do Programa o “Ministério 
Público e a Comunidade”, na comarca de Barcarena, que irá 
funcionar duas vezes ao mês, às quintas-feiras, no período de 
julho a dezembro do corrente ano.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
julho de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

PORTARIA Nº  2634/2009-mP/PgJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 151/2009-CAOs/
COMUNIDADE/Adm, de 19 de junho de 2009,
R E S O L V E :
DESIGNAR as Promotoras de Justiça CÂNDIDA DE JESUS 
RIBEIRO DO NASCIMENTO (Coordenadora), IVELISE PINHEIRO 
PINTO, MARIA JOSÉ LOBATO ROSSY e MARIA DE NAZARÉ 
ABBADE PEREIRA, para desempenharem atividades no Programa 
“O Ministério Público e a Comunidade”, no Bairro de Canudos 
(NAP/DAGUA), que irá funcionar duas vezes ao mês, às quartas-
feiras, na Paróquia São José de Queluz, no período de julho a 
dezembro do corrente ano.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
julho de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

PORTARIA Nº  2644/2009-mP/PgJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 149/2009-CAOs/
COMUNIDADE/Adm, de 19 de junho de 2009,
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça ARMANDO BRASIL 
TEIXEIRA, SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA E MÁRIO 
RAUL VICENTE BRASIL, para desempenharem atividades, em 
ações itinerantes, bem como em substituição aos Promotores de 
Justiça dos Núcleos Permanentes de Atendimento do Programa 
“O Ministério Público e a Comunidade”, no período de julho a 
dezembro do corrente ano.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
julho de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

PORTARIA Nº  2645/2009-mP/PgJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 147/2009-CAOs/
COMUNIDADE/Adm, de 19 de junho de 2009,
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça MARIA DAS GRAÇAS 
CORRÊA CUNHA (Coordenadora), FLORINDA FURTADO GOMES, 
FRANKLIN LOBATO PRADO e ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO, para desempenharem atividades no Núcleo de 
Atendimento Permanente do Programa “O Ministério Público 
e a Comunidade”, no Distrito da Pedreira-NAP-DAENT, que irá 
funcionar duas vezes ao mês, às quartas-feiras, no período de 
julho a dezembro do corrente ano.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
julho de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

PORTARIA Nº  2646/2009-mP/PgJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor SAMUEL FERNANDES DIAS LUZ, Auxiliar 
de Administração, Matrícula nº 999.1145, lotado na Promotoria 
de Justiça de Bujaru, a importância de R$ 500,00 (quinhentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física  R$  500,00
Prazo para utilização: 22/7 a 19/9/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
julho de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

PORTARIA Nº  2647/2009-mP/PgJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor ÉDER ALVES MOREIRA, Auxiliar de 
Administração, Matrícula nº 999.1302, lotado na Promotoria 
de Justiça de São Domingos do Araguaia, a importância de 
R$ 1.000,00 (mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo  R$   300,00
3390-33: Pass. E Desp. c/ Locomoção  R$   600,00
3390-39: O.S. Terceiros – P. Jurídica R$  100,00
Prazo para utilização: 22/7 a 19/9/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
julho de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

PORTARIA Nº  2653/2009-mP/PgJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora IRANEIDE DE OLIVEIRA SILVA 
MAGALHÃES, Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.1573, 
lotada na Promotoria de Justiça de Jacareacanga, a importância 
de R$ 900,00 (novecentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$  500,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física  R$  200,00
3390-39: O.S. Terceiros – P. Jurídica R$  200,00
Prazo para utilização: 22/7 a 19/9/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
julho de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

PORTARIA Nº  2654/2009-mP/PgJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor JOÃO MENDES DOURADO NETO, Auxiliar 
de Administração, Matrícula nº 999.1632, lotado na Promotoria 
de Justiça de Pacajá, a importância de R$ 1.000,00 (mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, originando a 
seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo  R$   400,00
3390-33: Pass. e Desp.c/Locomoção R$  200,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física  R$  400,00
Prazo para utilização: 22/7 a 19/9/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
julho de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

PORTARIA Nº  2655/2009-mP/PgJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor MANOEL CLAUDIO FERNANDES DA 
SILVA, Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.1297, lotado 
na Promotoria de Justiça de Itupiranga, a importância de R$ 
1.000,00 (mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$  50,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física  R$  850,00
3390-39: O.S. Terceiros – P. Jurídica  R$ 100,00
Prazo para utilização: 22/7 a 19/9/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
julho de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

RESUmO PORTARIAS SgJ-TA
NúmERO DE PUbLIcAçãO: 14292

ESTADO DO PARá
mINISTÉRIO PúbLIcO DO ESTADO

SUbPROcURADORIA-gERAL DE JUSTIçA
RESUmO DE PORTARIAS – JUNHO 2009

PORTARIA Nº  1210/2009-mP/SgJ-TA DE 1/6/2009
Nome:  ANTONIO SOARES DE AZEVEDO NETO
Assunto: Concessão de 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2007/2008, e autorização para gozo no 
período de 1° a 30/6/2009.

PORTARIA Nº  1214/2009-mP/SgJ-TA DE 2/6/2009
Nome:  BERKELEY JACQUES CASTRO
Assunto: Autorização para gozar férias, no período de 15/6 a 
14/7/2009.

PORTARIA Nº  1215/2009-mP/SgJ-TA DE 2/6/2009
Nome:  NAIR PANTOJA DIAS
Assunto: Autorização para gozar 15 (quinze) dias restantes de 
férias, no período de 15 a 29/6/2009.

PORTARIA Nº  1216/2009-mP/SgJ-TA DE 2/6/2009
Nome:  RAQUELITA ATHIAS
Assunto: Autorização para gozar férias, no período de 16/7 a 
14/8/2009.

PORTARIA Nº  1217/2009-mP/SgJ-TA DE 2/6/2009
Nome:  RAFAEL DE MOURA SOUZA
Assunto: Autorização para gozar 21 (vinte e um) dias restantes 
de férias, no período de 15/6 a 5/7/2009.

PORTARIA Nº  1218/2009-mP/SgJ-TA DE 2/6/2009
Nome:  PEDRO GLEUCIANIO FARIAS MOREIRA
Assunto: Autorização para gozar 20 (vinte) dias restantes de 
férias, no período de 13/7 a 1°/8/2009.

PORTARIA Nº  1219/2009-mP/SgJ-TA DE 2/6/2009
Nome:  RAIONILVA JOANA LEMOS PONTES
Assunto: Autorização para gozar férias, no período de 15/6 a 
14/7/2009.

PORTARIA Nº  1220/2009-mP/SgJ-TA DE 2/6/2009
Nome:  SIRLEY DE MARIA SANTOS DIAS
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das 
férias estabelecidas em 1° a 30/7/2009, a serem gozadas 
oportunamente.

PORTARIA Nº  1221/2009-mP/SgJ-TA DE 2/6/2009
Nome:  KARLA MARIA HABER TANCREDI
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das 
férias estabelecidas em 1° a 30/6/2009, a serem gozadas 
oportunamente.

PORTARIA Nº  1222/2009-mP/SgJ-TA DE 2/6/2009
Nome:  HAILA HAASE DE MIRANDA
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das 
férias estabelecidas em 1° a 30/6/2009, a serem gozadas 
oportunamente.

PORTARIA Nº  1223/2009-mP/SgJ-TA DE 2/6/2009
Nome:  GERMANA DE ARAÚJO SILVA IMBIRIBA
Assunto: Autorização para gozar Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2006/2009, no período de 6/7 a 5/8/2009.

PORTARIA Nº  1224/2009-mP/SgJ-TA DE 2/6/2009
Nome:  ACYLINA BEZERRA KOURY DE FIGUEIREDO
Assunto: Autorização para gozar Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2001/2004, no período de 22/6 a 21/7/2009.

PORTARIA Nº  1225/2009-mP/SgJ-TA DE 2/6/2009
Nome:  RUY SURUBIU DE ARAÚJO TAVARES
Assunto: Alteração das férias estabelecidas em 1° a 30/6/2009, 
para gozo no período de 22/6 a 21/7/2009.

PORTARIA Nº  1226/2009-mP/SgJ-TA DE 2/6/2009
Nome:  ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO
Assunto: Designação para responder pela Chefia da Divisão de 
Processos Criminais, durante o afastamento do Sr. Jorge Mário 
Dantas Bouth, no período de 1°/6 a 3/7/2009.

PORTARIA Nº  1239/2009-mP/SgJ-TA DE 2/6/2009
Nome:  RAIMUNDO DE SOUZA MENDONÇA FILHO
Assunto: Designação para responder pelo Cargo em Comissão 
de Diretor do Departamento de Atividades Judiciais, durante o 
afastamento da titular, Vânia Socorro Siqueira Rodrigues, no 
período de 1° a 30/6/2009.

PORTARIA Nº  1240/2009-mP/SgJ-TA DE 3/6/2009
Nome:  CRISTIANO DE CASTRO NOBRE
Assunto: Autorização para gozar Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2004/2007, no período de 1° a 30/7/2009.

PORTARIA Nº  1241/2009-mP/SgJ-TA DE 3/6/2009
Nome:  ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS ANCHIETA
Assunto: Autorização para gozar Licença Prêmio, referente ao 
triênio 1995/1998, no período de 16/7 a 14/8/2009.

PORTARIA Nº  1242/2009-mP/SgJ-TA DE 3/6/2009
Nome: VÂNIA SOCORRO SIQUEIRA RODRIGUES
Assunto: Autorização para gozar Licença Prêmio, referente ao 
triênio 1998/2001, no período de 1° a 30/6/2009.

PORTARIA Nº  1243/2009-mP/SgJ-TA DE 3/6/2009
Nome:  FRANCISCO ANTÔNIO SILVA PIRES
Assunto: Autorização para gozar Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2003/2006, no período de 1° a 30/7/2009.

PORTARIA Nº  1244/2009-mP/SgJ-TA DE 3/6/2009
Nome:  ALCILEIA LEAL DE MACEDO
Assunto: Autorização para gozar Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2001/2004, no período de 9/7 a 7/8/2009.


